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Abstract

Theme: Secure processing of medical image data

The presented bachelor's thesis is focused on the problem of security in the processing of

medical image data.

The theoretical part of bachelor thesis is focused on legal regulations and laws for handling

private data about patients and presents the most widely used standard for image files, which is

DICOM. There is also analysis of available methods for anonymizing image data and the

proposed algorithm that improves the process of anonymization.

The practical part is focused on the implementation of algorithm for anonymizing image part

of medical data. The program is developed in programming language Java and I operates on

system Linux Ubuntu 14.04LTS.

Abstrakt

Téma: Zabezpečené zpracování medicínských obrazových dat

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problém bezpečnosti v oblasti zpracování

medicínských obrazových dat.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na právní předpisy a zákony pro práci s citlivými

údaji o pacientech a seznamuje s nejpoužívanějším standardem pro obrazové soubory, kterým

je DICOM. Dále je provedena analýza dostupných metod anonymizace obrazových dat a

navržení algoritmu, jenž zlepšuje proces anonymizace.

Praktická část je zaměřena na implementaci navrženého algoritmu pro anonymizaci obrazové

části medicínských dat. Program je vyvíjen v programovacím jazyce Java a na operačním

systému LINUX UBUNTU 14.04LTS.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil téma zabezpečené zpracování

medicínských dat. Hlavním důvodem byl fakt, že medicínská data jsou součástí

běžného života každého jednotlivce.

Práci jsem rozdělil do dvou částí, a to části teoretické a praktické. V teoretické části

jsem se snažil o vysvětlení všech pojmů spojených se zvoleným tématem. Na úvod

provedu výtah z legislativy České republiky platné k začátku roku 2016, která se

dotýká práce s citlivými daty. Dále se věnuji vymezení základních pojmů, jako je

DICOM. Praktickou část jsem se rozhodl věnovat vytvoření anonymizačního

programu. V poslední části této bakalářské práce jsem se věnoval zhodnocení

celého mého snažení a zhodnocení funkčnosti anonymizačního programu.

Mezi cíle této práce patří analýza legislativních a bezpečnostních požadavků pro

zpracování medicínských dat. Bude popsán Standardní formát souvisejících

obrazových dat DICOM a také technologie PACS, umožňující správu, ukládání a

zobrazování obrazové dokumentace. Dále bude provedena analýza dostupných

metod anonymizace obrazových dat a navržen algoritmus zlepšující proces

anonymizace. Můj anonymizační program vyhodnotí, zda obrazový soubor

obsahuje jakákoliv citlivá data, ať už o lékaři nebo o pacientovi, odpovídající

předem daným předpisům a následně tato data anonymizuje.

Realizace je rozdělena do následujících bodů, které jsou stejné jako body v zadání

bakalářské práce a to:

 seznámit se se současnými legislativními a bezpečnostními požadavky

týkajícími se zpracování medicínských dat a standardním formátem

souvisejících obrazových dat,

 provést analýzu dostupných metod anonymizace obrazových dat a

navrhnout algoritmus zlepšující proces anonymizace,

 navržený algoritmus implementovat a ověřit jeho správnou činnost,

 výsledky zhodnotit.

Práce by měla sloužit jako ucelený popis zabezpečeného zpracování medicínských

dat.
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1. Úvod do bezpečnostní problematiky a obrazová

dokumentace

Na úvod bych rád definoval pojem zdravotnické dokumentace. Zdravotnická

dokumentace je souhrn informací o pacientovi (klientovi) zdravotnického zařízení,

který může být vedený v jakékoliv podobě.

Tato dokumentace má především sloužit jako pracovní nástroj při léčbě, ale

případně i jako doklad či dokonce důkaz v případě forenzního projednávání postupu

lékaře při léčení. Nesprávně vedená dokumentace může pomoci v utvrzení o

chybném postupu nebo přinejmenším znemožnit dokázání postupu správného.

Většina zdravotnických zařízení ať prvního styku, mezi které patří praktický lékař

pro dospělé, zubní lékař resp. stomatologická ambulance nebo praktický lékař pro

děti a dorost - pediatrie, gynekologická ambulance, lékařská služba první pomoci;

dále ambulantních zařízení, do kterých se řadí oční lékař resp. oftalmologická

ambulance, ortopedie, psychiatrie, neurologie, dermatologie, rehabilitace, urologie,

klinická psychologie a logopedie, ORL – otorhinolaryngologie, alergologie,

dermatovenerologie a zdravotní rehabilitace, nebo hospitalizačních zařízení, kam

se řadí nemocnice, porodnice, nemocnice následné péče, fakultní nemocnice,

léčebna dlouhodobě nemocných, odborný léčebný ústav, psychiatrická léčebna,

nevyjímaje lékárny, laboratoře a lázeňská zdravotní zařízení, dnes využívají

informační systémy s údaji o pacientech včetně jména a adresy, rodného čísla,

platebních informací a zejména pak citlivé údaje o průběhu léčby.

Tato data jsou nesporně mnohonásobně více ohrožena oproti papírové formě.

Slabými místy při procesu nakládání se zdravotnickými informacemi nejsou

technologie, ale lidský prvek, který bývá často opomíjen.

Z konkrétních případů lze uvést například hackerský útok na informační síť

nejmenovaného zdravotnického zařízení. Pokud půjdeme do krajnosti, mohla by

být ohrožena i celková zdravotnická péče. Na druhou stranu můžeme tvrdit, že

absolutní bezpečnost informačních systémů je vždy pouze teoretickým pojmem.

Jako argument uvádím překvapující zjištění z kontrolní činnosti ÚOOÚ (Úřadu pro

ochranu osobních údajů), více na (1).

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Praktick%C3%BD_l%C3%A9ka%C5%99_pro_dosp%C4%9Bl%C3%A9&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Praktick%C3%BD_l%C3%A9ka%C5%99_pro_dosp%C4%9Bl%C3%A9&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zubn%C3%AD_l%C3%A9ka%C5%99
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stomatologick%C3%A1_ambulance&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Praktick%C3%BD_l%C3%A9ka%C5%99_pro_d%C4%9Bti_a_dorost&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Praktick%C3%BD_l%C3%A9ka%C5%99_pro_d%C4%9Bti_a_dorost&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pediatrie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Gynekologick%C3%A1_ambulance&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A1_slu%C5%BEba_prvn%C3%AD_pomoci
http://cs.wikipedia.org/wiki/O%C4%8Dn%C3%AD_l%C3%A9ka%C5%99
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Oftalmologick%C3%A1_ambulance&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Oftalmologick%C3%A1_ambulance&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ortopedie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Psychiatrie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neurologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dermatologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rehabilitace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Urologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klinick%C3%A1_psychologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/ORL
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alergologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dermatovenerologie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zdravotn%C3%AD_rehabilitace&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nemocnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Porodnice
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nemocnice_n%C3%A1sledn%C3%A9_p%C3%A9%C4%8De&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fakultn%C3%AD_nemocnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9%C4%8Debna_dlouhodob%C4%9B_nemocn%C3%BDch

[…]


parseru hodnoty převést na číselné.

Po převedení dosadím hodnoty k=1 až k=4 do proměnných X1, Y1, X2 a Y2.

Získání souřadnic ovšem není poslední krok, protože tyto souřadnice jsou určené

pro upravený obrazový soubor, tedy ten s rozlišením 5000x5000. Dalším krokem

je převedení souřadnic pro anonymizaci původního obrazového souboru.

Na to jsem vytvořil metodu Prepocti();.

Po získání potřebných souřadnic pak zavolám metodu Vykresli();

Vykresli(int X1, int Y1, int X2, int Y2);

kde X1, Y1, X2, Y2 jsou pozice nalezeného textu.

V průběhu chodu program vypisuje na obrazovku veškeré úkony, které provádí a

zároveň zapisuje do logovacího souboru důležité informace o anonymizaci.

Na začátku logovacího souboru je zapsán obrázek a informace, zda obsahuje citlivá

data či nikoliv (Private data/Clean).

Přiklad zápisu logovacího souboru:

obrazek.png Private data

obrazek.png 25 19 160 37 JMENO

Jednotlivé údaje jsou odděleny tabulátorem.
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Metoda Prepocti();

Metoda funguje na jednoduchém principu trojčlenky, kdy vím, že upravený soubor

bude vždy v rozlišení 5000x5000, takže stačí jen procentuálně přepočítat

souřadnice pro původní obrazový soubor.
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5. Zhodnocení výsledků

V této poslední kapitole bych rád zhodnotil dosažené výsledky. Cílem bakalářské

práce bylo vytvořit algoritmus zlepšující anonymizaci dat. Vytvořené metody

splňují požadavek zvýšené bezpečnosti citlivých údajů při práci s obrazovou částí.

Program dokáže identifikovat a odstranit citlivé osobní údaje z obrazových

souborů.

Z původních dodaných souborů bylo pro program použitelných pouze 41 z 86,

protože zbývajících 45 souborů neobsahovalo žádná data či žádný text. Při

zpracování programu jsem použil několik dostupných aplikací, které jsem uváděl

v praktické části a které byly nezbytné pro dosažení optimálních výsledků. Dále

byla vytvořena databáze tzv. bílých slov, což jsou slova, která při shodě nalezení

v textu se nepovažují za citlivá data. Omezujícím prvkem při tvorbě programu byl

OCR program Tesseract verze 3.03, který přes vysokou úspěšnost rozeznávání

znaků (přibližně okolo 80%), nebyl perfektní. Tuto vadu jsem se snažil do jisté míry

v programu opravit zvětšením obrazového souboru a také pomocí trénování

programu Tesseract. Také Tesseract rozděloval textové řetězce, kde si myslel, že je

mezera a začátek nového řetězce. Program byl vyvíjen a testován na platformě

Linux Ubuntu 14.04LTS.

Výsledkem mé práce je program, který anonymizuje medicínská data, aniž by se

musela nahrávat na neznámé webové stránky, které by mohly ohrozit soukromí dat

a tím i následné soukromí pacientů či případných dalších zájmových skupin.

Na závěr bych chtěl podotknout, že výsledky programu, který úspěšně anonymizuje

citlivá medicínská data nalezená v dodaných obrazových souborech části DICOM,

mě samotného překvapily.

V dalších verzích programu by bylo možné rozšířit funkčnost programu, např.

vytvořením učenlivé databáze pro jména a příjmení, která by usnadnila

anonymizaci dat, např. nebude-li jméno nebo příjmení velkými písmeny. Dále by

bylo možné vytvořit grafického rozhraní s možností prohlížení upravených

obrazových souborů. Také by bylo možné lépe trénovat OCR engine Tesseract,

který by pak dával lepší výsledky.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na analýzu legislativních bezpečnostních

požadavků pro zpracování medicínských dat a vytvoření anonymizačního

programu pro zpracování citlivých dat obsažených v obrazové části DICOM

souborů.

V této práci jsem nejprve osvětlil úvod do bezpečnostní problematiky a poté jsem

rozvedl právní předpisy a zákony, které s touto problematikou přímo či okrajově

souvisejí.

V dalším bodě teoretické části jsem představil nejpoužívanější formát pro

medicínská data, jímž je formát DICOM. Zde jsem uvedl i něco z historie, nejenom

v České republice, a popsal jeho základní části. Mimo jiné jsem zhodnotil dostupné

metody anonymizace. Ač byly browserové aplikace užitečné, vyšlo mi z této

analýzy najevo, že nejlepším řešením zůstává zpracování vlastního programu.

Tomu je de facto věnována celá praktická část, v níž jsem se věnoval vytvoření

souborů hOCR pomocí programu Tesseract-Ocr, ze kterých jsem poté mohl citlivá

data získávat. Za pomoci knihoven JSoup jsem z těchto souborů mohl postupně

parsovat citlivá data. Po vyparsování zjistí mnou vytvořené metody, zda se jedná o

data citlivá. Pokud ano, jsou nalezená data okamžitě anonymizována. V opačném

případě program tato data ignoruje. Nalezená data jsou automaticky zapisována do

logovacího souboru a průběžný stav programu je vypisován na obrazovce počítače.

Po kontrole všech získaných řetězců ze souboru hOCR se všechny pomocné

soubory, vytvořené pro anonymizaci, smažou. Mezi tyto pomocné soubory patří

hOCR a pomocný zvětšený obrazový soubor.

Jsem vděčný za možnost zpracování tohoto tématu a to z důvodu, že mně bylo

umožněno nahlédnout i do fungování zdravotnictví. Jelikož velká část materiálů, které

jsem obdržel či si vyhledával, byly v anglickém jazyce, měl jsem také možnost si

prověřit své jazykové znalosti a mohl jsem aplikovat dosažené teoretické znalosti v

oboru Informační systémy.
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