# Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Jaroslav Malát
Název tématu: Zabezpečené zpracování medicínských obrazových dat
Vedoucí práce: Ing. Petr Včelák (NTIS)

Hlavním cílem práce bylo seznámení se s požadavky bezpečnostními a legislativními a analýza existujících metod a řešení anonymizace obrazových medicínských dat. Na základě analýzy měl student navrhnout a implementovat vlastní řešení, které zlepší dosavadní výsledky. Současně také bylo cílem dosažené výsledky ověřit a diskutovat.

## Obsah práce

### Formální úroveň

Po formální stránce patří práce mezi slabší neboť obsahuje řadu překlepů, neúplných vět, chybných konstrukcí věty a nedodržuje typografická pravidla. Dle metodiky KIV je rozsah dokumentu necelých 41 normo stran. Práce obsahuje seznam literatury, tabulek, obrázků, zkratk, dvě přílohy (jedna z nich ukazuje jeden anonymizovaný snímek) a CD-ROM.

### Logická struktura

Práce není jasně logicky členěna. V první kapitole student seznamuje čtenáře s bezpečnostní problematikou formou uvedení celkem sedmi vyhlášek nebo zákonů a dále popisuje formát DICOM. Druhá kapitola s názvem „*Analýza dostupných metod anonymizace a návrh algoritmu*“, kde popisuje jen čtyři existující nástroje, z nichž se k tématu práce vztahuje pouze jediný. Na konci druhé kapitoly (str. 24) student přilepil odstavec označený návrh algoritmu. Třetí kapitola opět označená jako „*Analýza anonymizace obrazových dat*“ s analýzou nemá nic společného. Spíše jde o popis návrhu vlastního řešení. Ostatně ve třetí kapitole se vyskytuje podkapitola 3.2 s popisem použitých nástrojů, které dle mého patří spíše do implementace. V analýze by dával smysl popis existujících nástrojů, ale nikoliv jen těch opravdu použitých. Snad pouze kapitola „*3.1 Metody hledání textových řetězců*“ by v této kapitole dávala smysl, ale to by se student nesměl spokojit s jediným algoritmem „hrubé síly“, jak jej sám označuje a zamýšlí použít pro hledání bezpečných/bílých slov.

Ve čtvrté kapitole je popsána implementace všech celkem tří vytvořených tříd a jejich metod následovaná popisem předpřípravy obrazových souborů, zmínkou o trénování nástroje tesseract-ocr a použití knihovny jsoup. Pátou kapitolou už je pouze hodnocení výsledků a text uzavírá kapitola závěr.

### Obsah

Celkově obsah a forma studentem předkládaného dokumentu neodpovídá pravidlům a zvyklostem pro psaní odborných textů. Texty jsou velmi obecné, povrchní a místy až bulvární. Tvrzení (a mnohdy dosti silná) nejsou podložena žádnými zdroji, která by je dokládala. Nedostatečné studium a seznámení se s existujícími nástroji pro požadovanou anonymizaci medicínských obrazových dat je zřejmé i z druhé kapitoly. Stejně tak student vůbec nebere v potaz legislativu platnou v zahraničí. Od počátku student používá termín „citlivá data“, ale nikde explicitně nedefinuje co si pod nimi představuje, takže lze jen odhadovat.

V teoretické části student v podstatě opisuje vyhlášky a zákony ČR, ale bez hlubšího uvedení kontextu a detailů i bez přínosu k tématu práce. Uvedená tvrzení jsou nepodložená, např. „*Strany zastávající úpravu NZIS tvrdí..*“, „*Kritici tvrdí, že v zákoně chybí účelné a přesně stanovené postupy zpracování citlivých údajů..*“ (str. 6, poslední odstavec) a při bližším pohledu se jedná ze strany autora o **plagiátorství**, protože text není jeho původní a necituje zdroj odpovídajícím způsobem.

Pro *Zákon č. 181/2014Sb. o kybernetické bezpečnosti* nebo *Vyhláška č. 317/2017 Sb. o významných informačních systémech a jejich určujících kritériích*, vzdáleně s tématem souviset může, ale

v uvedeném textu postrádám uvedení kontextu, proč autor zákon zmiňuje v souvislosti s anonymizací medicínských dat a jejich zabezpečeného zpracování.

Popis formátu DICOM je velmi obecný a na stranách 12-18 poskytuje pouze přehled částí standardu, nikoliv však konkrétní popis možností pro uložení snímku vyšetření na modalitě, který pak má být použit pro anonymizaci textu. V kapitole 1.3 věnované PACS pak přidává další informace k DICOMu, opět téměř doslovně převzaté a bez správné citace.

Dále student v teoretické části prezentuje čtyři nástroje, z nichž s tématem souvisí pouze jediný (Zorro Anonymizace) a ostatní tři se věnují rozpoznání obličeje (Facepixelizer, Lionytics Image Anonymizer, PhotoHide) a jeho skrytí nebo rozostření. Existenci skutečných nástrojů pro práci s formátem DICOM a jejich anonymizaci tedy ignoruje.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Zdrojové kódy přiložené na CD-ROM spočívají ve třech Java souborech s celkovým počtem 475 řádek včetně komentářů (původně bylo 285 řádek v jednom Java souboru a bez komentářů). Zdrojové kódy i jejich komentáře jsou v českém jazyce.

U zdrojových souborů jsou uloženy soubory *manifest*, překladový shellový skript *skript.sh*, soubor *bilaSlova.txt* se 7 povolenými slovy), soubor *properties.properties* s nastavením tří hodnot (název souboru k anonymizaci, cesta k programu a soubor s povolenými slovy). Přiložena je potřebná knihovna *JSoup*.

Aplikace pouze volá externí *convert*, pro zvětšení snímku, a OCR nástroj *tesseract*, který provede nalezení textu ve snímku metodou OCR. Kvalita zdrojového kódu se mírně zlepšila. Seznam slov, jež mají být při anonymizaci ignorovány, již nejsou uvedeny jako jednotlivé podmínky, ale jsou v souboru *bilaSlova.txt* (obsahuje 6 slov). Oproti minulému odevzdání, text zmínku o Hammingově vzdálenosti ani regulárních výrazech neobsahuje. Bohužel ani ve zdrojových kódech ke zlepšení v tomto směru nedošlo a veškerá logika je pevně zakódována. Název souboru pro anonymizaci je nutné zapsat do *properties* souboru, který je argumentem aplikace. O uživatelské přívětivosti tohoto řešení pro zpracování velkého množství dat nemůže být řeč.

V textu student informace o trénování použitého nástroje Tesseract OCR doplnil, ale soubor s natrénovanými daty přiložen není. Ve zdrojových kódech není o takové možnosti žádné stopy. Zdrojový kód obsahuje napevno nastavený anglický jazyk, bez možnosti změny volbou argumentů v používaném *properties* souboru.

Autor v 5. kapitole tvrdí, že z 86 souborů jich bylo použitelných pouze 45, protože ostatní neobsahovaly text. Dle mého však při automatickém zpracování snímků nehraje roli, zda ve snímku text skutečně je či nikoliv, ale zda bude nějaký text provedením OCR nalezen a jak bude následně vyhodnocen. Je nutné se vypořádat i se situací, kdy je nalezen neexistující text. Ve skutečnosti vzorek obsahoval pouze 22 souborů zcela bez textu, ostatní obsahovaly vždy alespoň jeden znak.

Jediný předložený výsledek je částečně anonymizovaný snímek v příloze bakalářské práce. Práce neobsahuje kapitolu diskuze nebo porovnání s jinými autory. Fáze testování, ověření a zhodnocení výsledků v dokumentu chybí, resp. na str. 45 (4. odstavec) uvádí pouze text: „Na závěr bych chtěl podotknout, že výsledky programu, který úspěšně anonymizuje citlivá medicínská data nalezené v dodaných obrazových souborech části DICOM, mě samotného překvapily“. Také opět uvádí 80% úspěšnost rozeznávání znaků OCR nástrojem Tesseract, ale nikoliv jak zlepšil proces anonymizace oproti již existujícím nástrojům jak bylo v zadání požadováno.

## Práce s literaturou

Autorova práce s literaturou neodpovídá požadavkům na kvalifikační práci, pravidlům pro citování zdrojů v odborné publikaci a seznam zdrojů neodpovídá používané citační normě.

Seznam literatury obsahuje 22 elektronických zdrojů, které částečně odpovídají popisované problematice (vyhlášky, zákony, DICOM), ale existující nástroje a metody anonymizace popsány nejsou. Zahraniční literatura není dostatečně zastoupena a zcela chybí zahraniční literatura pro oblast legislativy a existující nástroje pro anonymizaci DICOM souborů.

Text práce nepovažuji v celém rozsahu za autorův původní. Minimálně níže uvedené části jsou dle mého plagiátem:

- text na 5 7. straně o NZIS pochází z webu <http://ferovanemocnice.cz/casto-kladene-otazky.html> v plném rozsahu.
- poslední odstavec na 18. straně až 2. odstavec na straně následující <https://www.systemonline.cz/it-pro-verejny-sektor-a-zdravotnictvi/systemy-pacs-z-hlediska-databazovych-systemu.htm>.

## Doplňující informace

Po studentovi jsem požadoval zaslání výsledků nad testovací sadou souborů a hodnocení úspěšnosti. Výsledky a hodnocení mi poskytl až po měsíci od mého požadavku s tvrzením 83% úspěšnosti (114 ze 137 řetězců). Jen při pohledu na poskytnuté výsledky to skutečnosti neodpovídá. Ve snímcích jsem napočítal celkově 256 řetězců jméno a příjmení (počítám jako jeden jako uvedl autor v emailu), datum, čas, rodné číslo nebo číslo vyšetření, název zařízení nebo oddělení (počítám jen jako jeden řetězec), které mají být začerněny. V anonymizovaných datech jsem napočítal těchto řetězců 176, tj. celkem bylo anonymizováno pouze 31 % případů. Ze všech souborů, kde byl nějaký text k odstranění jich bylo po provedené anonymizaci pouze 6 zcela čistých souborů, tj. s autorem výše uvedených 45 souborech s citlivými texty se dostaneme na 13% úspěšnost.

## Splnění zadání

Zadání *nebylo* splněno.

1. Autor uvádí pouze legislativní požadavky v rámci ČR. Legislativu ze zahraničí vůbec neuvažuje. Popis formátu DICOM je velmi obecný, na úrovni popularizačních článků. Stejně tak řada informací o DICOMu se netýká přímo řešeného problému.
2. Analýza dostupných metod anonymizace spočívá v popisu jediného nástroje zaměřeného na anonymizaci dokumentů, ale bez informace o výsledku otestování s obrazovým vyšetřením. Uvedený text nepopisuje návrh algoritmu, který by vysloveně zlepšoval proces anonymizace obrazových medicínských dat. Navrhovaný a implementovaný nástroj pouze nějakou formou anonymizaci provede.
3. Otestování a ověření implementovaného způsobu anonymizace student neřešil.
4. Vyhodnocení výsledků nebo porovnání s jinými autory student vůbec neřešil.

## Dotazy k práci

Nemám.

## Závěr

Zadání a zásady pro vypracování bakalářské práce student *nesplnil*. Autor nerespektuje pravidla pro psaní kvalifikačních prací, práci s literaturou a citováním zdrojů, dopouští se plagiátorství a zároveň ani nesplňuje zásady pro vypracování.

Celkově navrhuji hodnocení známkou *nevyhověl* a práci *nedoporučuji k obhajobě*.

V Plzni 12. 8. 2016

Ing. Petr Včelák
NTIS, ZČU